Centre d'expertise
en analyse environnementale
du Québec
MA. 203 – Mét.Tra. 1.1
Détermination des métaux à l’état de trace en conditions
propres dans l’eau : méthode par spectrométrie d’émission
au plasma d’argon et détection par spectrométrie de masse
Édition : 2014-02-12
Note – Les méthodes publiées avant le
14 janvier 2014 ont deux chiffres à la fin de la
codification de la méthode (ex. : MA. 203 – As
3.4). Le premier chiffre désigne le numéro de la
méthode (3) et le deuxième chiffre désigne le
numéro de l’édition (4).
Ce document doit être cité de la façon suivante :
CENTRE D’EXPERTISE EN ANALYSE ENVIRONNEMENTALE DU QUÉBEC.
Détermination des métaux à l’état de trace en conditions propres dans l’eau : méthode
par spectrométrie d’émission au plasma d’argon et détection par spectrométrie de
masse, MA. 203 – Met.Tra. 1.1, Rév. 1 Ministère du Développement durable, de
l’Environnement, de la Faune et des Parcs du Québec, 2014, 16 p.
Centre d’expertise en analyse environnementale du Québec
2700, rue Einstein, bureau E.2.220
Québec (Québec)  G1P 3W8
Téléphone : 418 643-1301
Télécopieur : 418 528-1091
Courriel : ceaeq@mddefp.gouv.qc.ca
© Gouvernement du Québec, 2014
Comment fonctionne la codification  ?
MA.    203 - As
Méthode
d'analyse
approuvée
100 - Propriétés
200 - Métaux
300 - Matières inorganiques non-métalliques
400 - Matières organiques
500 - Toxicologie
700 - Microbiologie
800 - Biologie
900 - Terrain
1000 - Agricole
00 - Général
01 - Air ambiant
02 - Rejets atmosphériques
03 - Eau potable, eaux naturelles, etc.
04, 14, 15 - Eaux usées (municipales, industrielles, etc.)
05, 10, 16 - Sols ou sédiments
06 - Tissus végétaux
07 - Tissus animaux
08, 09, 13 - Résidus (déchets, huiles, boues, etc.)
17 - Précipitations acides
Identification du paramètre
MA. 203 – Met.Tra. 1.1 3 de 16
TABLE DES MATIÈRES
1. DOMAINE D’APPLICATION 5
2. PRINCIPE ET THÉORIE 6
3. INTERFÉRENCE 6
4. CONSERVATION 6
4.1. Prélèvement et conservation pour les métaux 6
5. APPAREILLAGE 7
6. RÉACTIFS ET ÉTALONS 7
7. PROTOCOLE D'ANALYSE 12
7.1. Préparation spéciale du matériel 12
7.2. Préparation des échantillons 12
7.3. Dosage 12
8. CALCUL ET EXPRESSION DES RÉSULTATS 14
9. CRITÈRES D'ACCEPTABILITÉ 14
10. BIBLIOGRAPHIE 15
ANNEXE 1 : PROTOCOLE DE DÉCONTAMINATION DU MATÉRIEL 16
MA. 203 – Met.Tra. 1.1 5 de 16
INTRODUCTION
La présence de métaux à l’état soluble dans l'environnement est principalement liée à l'action des
agents atmosphériques sur le sol. À cette source naturelle s’ajoutent les rejets liquides
industriels, municipaux et agricoles de même que les émissions liées à la lixiviation de déchets.
Enfin, les rejets atmosphériques des cheminées de certains procédés industriels contiennent
diverses substances solides ou volatiles qui renferment des métaux et des métalloïdes.
Plusieurs écosystèmes nécessitent cette présence de métaux; c’est notamment le cas du
potassium, du calcium et du magnésium. À des niveaux de concentration relativement faible, la
présence d’oligoéléments, comme le zinc, est bénéfique pour la croissance des plantes.
Toutefois, plusieurs métaux peuvent présenter des risques pour l’environnement, comme
l’arsenic, le cadmium, le plomb et le mercure. La présence de métaux toxiques dans
l’environnement est généralement associée à une contamination du milieu, et l’analyse chimique
permet d’en mesurer la concentration.
1. DOMAINE D’APPLICATION
Cette méthode sert à déterminer la concentration de métaux dans l’eau souterraine, les eaux de
surface et l’eau potable. Les limites inférieures et supérieures sont indiquées dans le tableau
suivant :
Élément Limite inférieure
appliquée (µg/l)
Limite supérieure
(µg/l)
Ag 0,002 2,5
Al 0,4 1000
As 0,03 10
B 0,3 50
Ba 0,02 100
Be 0,008 2,5